in fin. & not. Rom. sing. 467. sed quid in occidente filium testatoris, seu eius cui quis succedere potest? & Bar. in d. l. cum ratio. dicit quod priuatur, sed hæreditas non ad fisco: sed part. in eodem gradu applicatur, Bal. verò in l. hæreditas. C. de his quib. vt indign. dicit quod priuatur, & fisco applicatur, de quo vide quæ habetur in l. his consequenter. §. 1. ff. famil. erc. Quid in marito occidendi. vx. & dic. quod excluditur à lucro dotis, secundum Ias. & communiter doc. in d. l. si ab hostibus. §. si his. ff. sol. mat. Rol. de dote. q. 6. r. nu. 1. nu. 1. post Deci. in conf. 525. Quid si occidit repertam in adulterio? & dic. vt per eundem Rol. trac. q. 63. vbi distinguit.

PRO. occupantis melior est conditio. l. si quis à multis. ff. de nox. actio. Bellon.

PRO. occupati. circa rem rusticam in forum venire compellendi non sunt. l. 1. ff. de fer. idem.

occupans legatarius, vel fideicommissarius propria auctoritate, ex licentia sibi concessa à testatore excusatur à delicto, vt est communis opi. de qua Plotus in l. si quando. nu. 54. fol. 18. Bonacoss.

occupans loca aliena, & postea faciens se de dictis bonis inuestiri, nihil facit, sed loca illa sunt primo domino restitueda Et ista est communis opin. de qua Soc. iun. conf. 86. nu. 22. vol. 1. Et not. qd stante statuto, quod quicumque occupauerit rem alterius, puniatur in tantum qd si occupem rem per te possessam, incido in pœnam, licet non essem dominus. Paul. de cast. in rub. ff. de ope. no. nun. u. 4. idem.

oculus alteri viro quam marito datum, facit vt mulier dote amittat. com. dicit Bell. in rub. C. de eden. nu. 81. quem refert Didac. super 4. decret. nu. 3. Bald. in c. tuæ. nu. 4. de procu. idem quocque est si saltem passa sit sibi manus alterius ad mammillas poni. refert Cla. lib. 5. sent. §. adulterium. ver. scias autem. P. Fich.

oculus cæcatus non dicitur oculus. Bal. in l. 1. C. qui accusa. non pos. & in l. conuenticulam. de episc. & cleric. Alex. in l. vulgatis. ff. de fur. P. Andora.

oculus potest multipliciter considerari, phil. in ca. quorundam. de elec. in 6. & dicit Bal. in l. j. in prin. con. C. de prefc. 30. an. qd triplex est oculus. mentis. f. corporis & administratoris. idem.

odium. Quod odio alicuius inductum est, non debet in eius commodum redundare. Fel. qui dat multa similia in c. intelleximus. col. 1. ext. de iud. vide etiam per eum in c. tuis. col. 1. de testi. & Ias. in auth. hoc amplius. col. 3. de fideic. adde Dy. in conf. 1. P. Andora.

oconomus dicitur gubernator rerum ecclesie. Iubemus. in prin. C. de sacros. eccles. & ibi Bart. & qualiter constituatur, Bald. in l. omnes. C. de episc. & cler. & quis proprie sit oconomus, Spec. tit. de his qui alien. nom. in iudic. interue. P. And. offendens cardinalem percutiendo, capiendū vel hostiliter insequendo, excommunicatus est, ita vt possit ab omnibus impunè offendi. communem dicit Boss. in tit. de hæret. nu. 29. Clar. d. §. si. q. 7. ver. offendentes. P. Fich.

offendere se nolle duo promiserunt sub pœna. & postea se simul offendunt non apparet quis eorum fuerit primus. quid iuris? Respon. quod neuter tenetur ad pœnam. Et ita se habet communis opi. de qua Ias. in l. si seruum. §. seq. n. 12. ff. de ver. obli. Bonac.

offendere nolle aliquem promittens sub pœna intelligitur, nisi causam offensionis committat. item si feci pacem cum inimico meo, & promisi eum non offendere sub pœna, demum fuit exbannitus. Si ex forma statuti bannitus possit impunè occidi, si eum interfeci, non incido in pœnam pacis ruptæ, vt est com. opi. de qua Ias. in l. qui seruum. nu. 2. & nu. 5. ff. de ver. obl. vide ipsum Ias. ibi. Bonac.

offendens rem cleric. dicitur inferre iniuriam personæ illius, qd sufficit, vt quis cadat in excommunicationem, vt est com. opi. de qua Soc. sen. in c. peruenit. nu. 175. de sent. excomm. manie. idem.

offensus pro promissione de non offendendo, ex noua iniuria, repercutere præsumitur, vt est com. opi. de qua do. Vulpellus de pace. q. 103. nu. 2. idem.

offensa non solum personæ, sed etiam in personam dicitur facta, cum sunt tactæ res personæ adherentes. concurrente animo offendendi personam ipsam, vt est communis opinio. de qua do. Hiero. Gabriel. conf. 171. num. 3. Et ideo offensa in personam non dicitur, si non sunt tactæ res, vel personæ, quia actus necessarius est saltem rerum personæ adherentium, vt concludunt omnes ibi. Vnde si quis promisit non offendere, neque offendi facere factō tantum, & in personam, si quis dicaruit Archobisum in ipsum, tenens eum offendere, nec te-

tigit personam, vel vestes, neque vilo modo percussit, non potest puniri pœna ordinaria, nec habet locum pœna conuentionalis, vt ibi. Et quæ dicatur offensa grauis, & qualis ponit Soc. in c. officij. n. 59. & seq. de sententiâ excommunicationis. Et quæ dicatur iniuria atrox, enormis, seu grauis, ibi. n. 36. Et si capilli offenderentur esset grauis offensa, in locis, in quibus iuuenes nutriunt comam vt ferraria. vt dicit ibi Soc. Bonac. offensa facta ad honorem tuendum noua causa dicitur, vt est communis opinio, de qua Doronus in tract. de fidei treuga & pace. q. 118. n. 2. & seq. Bonac.

offensa modica non est in consideratione in pœna conuentionali de non offendendo, vt est cōis opi. de qua d. Herent. de Cautione de non offendendo. c. 7. n. 18. fol. 90. Quid si offensa? Tradit Sal. in l. filia. C. de inoff. testa. & Alb. in dictio. & Ias. in l. cum te pietatis. C. de inoff. testa. Et no. qd vbi est illata pœna, ibi præsumitur offensa, & vbi maior est pœna, ibi dicitur maior esse offensa, & est locus ab eodem. Alb. in l. restamento. ff. de fideicom. libertat. An offendens clericum bannitum per iudicem secularem puniatur, vide per Alb. in l. statutus. n. 1. C. de episc. & cler. Et no. etiam, qd quandoque plus offendit, qui fingit se mediare inter feriantes, & vnum ex eis tenet, & alteri non obstitit, Angel. in l. 1. §. excusantur. ff. ad Syllanian. item no. quod offensus in flumine publico non dicitur offensus in via publica, secus si in ponte, quia punitur statuto de off. fendente in via publica. Marf. sing. 68. Et dicitur offensa grauis, homicidium & membri mutilatio, alias est in arbitrio iudicis, quanam dicatur grauis offensa. Menochius de arbitrio iudicis. Alex. conf. 203. n. 4. Bonac.

offensa dicitur quicquid animum alicuius ad iracundiam prouocat. qd intellige large, proprie autē vbi agere de pena imponenda propter offensam, intelligitur de ea quæ pœnam meret. Bar. Alex. & Ias. in l. com. te. C. de inofficio. test. P. Ando.

offensa dicitur, si fiat iniuria verbal. Barb. in 4. vol. conf. 11. in 7. col. Alb. in 2. par. q. 173. Lud. ro. conf. 183. circa fi. Et quæ dicatur, offensa personalis, & quæ realis. Barb. in d. conf. 11. in 8. col.

Dicit Alb. in 4. par. q. 111. qd app. offensa intelligitur de personali non de reali.

Ad offensum non ad offendentem pertinet facere pacem, Bal. in l. atlete. §. dat remissionem ff. de execu. tu. idem.

officialis si durate tempore sui officij, fuit priuatus officio, & postea reassumptus, cum eisdem pactis reassumptus intelligitur, secundum Bal. in l. si constante. C. de don. an. nupt. & in l. etiam. C. de iure do. quem sequuntur scrib. omnes communiter in l. diem functo. ff. de off. alicui. vbi Moder. audacter mentionem faciunt de ista communi. Concludunt etiam quod si cuitas condaxit doctorem cum certo salario pro vno anno, quo finito, rediit domum suam, & demum interpositis pluribus annis reconducatur sine repetitione salarij, intelligitur reconductus sub illo salario, quod prius perceperat, vbi subdit etiam idem esse in famulo, & similibus. F. Viuius.

officialis absque peccato potest exequi sententiam principis, qui absque processu mandat vt aliquis furca suspendatur, Hiero. Cagno. in l. velle. n. 1. §. si de re iur. cōem dicit. B. Vill. Amplia etiam contra tertium succedentem scienter in rem violenter affectam. Io. Cora. in l. naturaliter. §. nihil cōe. versu. explicitis, nem. 50. ff. de acquir. poss. communem dicit.

officium iudicis non datur contra tertium bonæ fidei possessorem ignoranter succedentem in rem affectam ex violentia. Cora. in §. nihil commune. versu. explicitis. numero 53. de acquir. poss. ff. communem dicit. idem.

PRO. officium per artificium mutatur, nam artificium extinguit nomen officij, non de conuerso. Ilegatis feruis. §. si ex officio. ff. de leg. tertio. Bellon.

PRO. officium suum nemini damnosum esse debet. l. sed si quis ex signatorib. ff. quemad. testa. ape. l. si seruus communis. §. quod verò. ff. de fur. c. cum non doceat de elec. in 6. idem.

PRO. officium iudicis nullam præsupponit obligationem. l. qui per collusionem. §. 1. ff. de actio. emp. l. quod si minor. §. si. ff. de minor. idem.

PRO. officium magistri mercede & premio est remunerandum. l. cum plures. §. tutor. ff. de admin. tut. l. qui filium, vbi pu. pil. educ. deb. l. Aquilus Regulus, ff. de dona. cau. mor. idem.